60. LÓPEZ MARTÍN, o. c., p. 198, señala la aportación del discípulo de Vitoria, Pedro Guerrero, sobre su maestro. — El Magisterio de la Iglesia ha venido a clarificar esta doctrina de Vitoria, al enseñar en el Concilio Vaticano II que no se debe considerar a los obispos como Vicarios del Sumo Pontífice (cfr. CONC. VATICANO II. Const. *Lumen Gentium*, n. 27). Sobre la diferencia de la doctrina vitoriana acerca del origen divino de la jurisdicción episcopal en Trento, LÓPEZ MARTÍN, o. c., p. 41, nota 47.

61. In II-II, q. 39, a. 4, n. 7: "Quia ex ordinatione Christi et Apostolorum fuit quod omnes essent subditi Papae, sed tamen non regenerentur nisi per episcopos". — RT, II, 405.

62. Cfr. *supra* notas 39 ss.

fe y a las costumbres, sino también en el terreno material. Por derecho divino —dice Vitoria—, el obispo puede hacer en su diócesis *todo* lo que convenga a la salud espiritual del pueblo, siempre que una potestad mayor —es decir, la del Papa, que tiene potestad sobre los obispos— no se lo prohíba. En ese *todo* hay que incluir:

a) La tarea, fundamental, de explicitar y desarrollar el derecho divino mediante leyes positivas; esta tarea de dar leyes fue desempeñada por los Apóstoles, y corresponde, por tanto, a sus sucesores los obispos de igual modo⁶³.

b) Pero no sólo tiene el obispo en su diócesis la responsabilidad de legislar, sino que a él también se le imputan, en último extremo, las costumbres que se impongan en su diócesis, pues él tiene la máxima autoridad en ella para aprobarlas o condenarlas. Las costumbres malas que puedan haberse establecido en la diócesis, dice Vitoria —“como que me déis medio real por una misa (sic.), alegando que no pasó cien años que esto se usó en la Iglesia (sic)”—, recaen sobre el obispo que las aprueba. De tal modo es esto así para Vitoria que no duda en decir que puede en cambio excusarse, no sólo de pecado mortal sino aun de venial, a los ministros inferiores que usan de costumbres no legítimas pero aprobadas o toleradas por la autoridad episcopal,

63. *In II-II*, q. 147, a. 3, n. 1, 3: “Sicut scimus quod jus divinum non obligat nos semel in vita, sed quando Ecclesia determinaverit, ut de jure divino tenemur confiteri et poenitere, et ex determinatione Ecclesiae tenemur semel in anno... Sed est disputatio cum haereticis, an Ecclesia possit facere praecepta quae obligent nos ad peccatum mortale. Et ipsi haeretici dicunt quod non. De hoc dicimus in II-II, q. 96, a. 4 et videte de hoc Waldensem et Chlichtovateum et alios qui arguunt contra Lutherum. Contra quos sunt loca communia apertissima. Primo patet ex illo ad Rom. 13, 2: ‘Qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit, et qui ordinationi Dei resistit damnationem sibi acquirit’. Et si saeculares possunt condere leges quae de se obligent ad peccatum mortale... Et I Petr. 2, 13, dicitur: ‘Subditi estote creaturae humanae propter Deum’. Item Act. 15, 28, Apostoli fecerunt praeceptum, nam dicitur: ‘Visum est Spiritui Sancto et nobis, ut abstineatis a suffocato et sanguino’. Et dicitur: ‘Nihil vobis oneris volumus imponere’. Ergo si Apostoli illud fecerunt, sequitur quod episcopi et pontifices qui succedunt illis possunt etiam illud facere”.